

## KẾ HOẠCH

### Cải tiến chất lượng chương trình đào tạo sau đánh giá ngoài của Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa (CTĐT: Luật, Ngôn ngữ Anh, Quản trị khách sạn, Thanh nhạc)

- Căn cứ Thông tư số 04/2016/TT-BGDĐT ngày 14/3/2016 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành "Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học";

- Căn cứ Công văn số 2085/QLCL-KĐCLGD ngày 31/12/2020 của Cục Quản lý chất lượng về Hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài CTĐT (Bao gồm quy trình và các biểu mẫu);

- Căn cứ Công văn số 774/QLCL-KĐCLGD ngày 10/6/2021 v/v điều chỉnh một số phụ lục Công văn số: 2085/QLCL-KĐCLGD;

- Căn cứ Công văn số 1669/QLCL-KĐCLGD ngày 31/12/2019 của Cục Quản lý chất lượng về sử dụng tài liệu hướng dẫn đánh giá theo bộ tiêu chuẩn chất lượng CTĐT các trình độ đại học (Bao gồm yêu cầu, mốc chuẩn và nguồn minh chứng);

- Căn cứ Thông tư số 17/2021/TT-BGDĐT ngày 22/6/2021 Quy định về chuẩn chương trình đào tạo, xây dựng, thẩm định và ban hành CTĐT các trình độ giáo dục đại học;

- Căn cứ Chiến lược đảm bảo chất lượng giáo dục giai đoạn 2018 - 2023, tầm nhìn đến năm 2030 ban hành tại Quyết định số: 125/DVTDT-QĐ ngày 05 tháng 02 năm 2018 của Hiệu trưởng Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa;

- Căn cứ Kế hoạch tự đánh giá các chương trình đào tạo: Luật, Ngôn ngữ Anh, Quản trị khách sạn, Thanh nhạc (KH số: 1456, 1457, 1458, 1459/KH-DVTDT ngày 04/10/2022) của Hiệu trưởng trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa ban hành;

- Căn cứ Báo cáo đánh giá ngoài chương trình đào tạo trình độ đại học các ngành: Luật, Ngôn ngữ Anh, Quản trị khách sạn, Thanh nhạc của Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa theo tiêu chuẩn chất lượng giáo

dục của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành do Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục - Trường Đại học Vinh thực hiện;

Thực hiện các khuyến nghị của Đoàn đánh giá ngoài, Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục, Trường Đại học Vinh tại nội dung báo cáo đánh giá ngoài các CTĐT nêu trên. Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng chương trình đào tạo sau đánh giá ngoài như sau:

### **1. Mục đích, yêu cầu**

- Triển khai, thực hiện có hệ thống các khuyến nghị của Đoàn đánh giá ngoài về kiểm định chất lượng chương trình đào tạo theo bộ tiêu chuẩn chất lượng của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

- Không ngừng nâng cao chất lượng trong các lĩnh vực hoạt động của Nhà trường nói chung và các CTĐT nói riêng phù hợp với định hướng phát triển, đáp ứng tầm nhìn, sứ mạng và giá trị cốt lõi của Nhà trường, đáp ứng yêu cầu của người học và các bên liên quan.

- Khắc phục tồn tại sau đánh giá ngoài theo những khuyến nghị của đoàn đánh giá ngoài về KĐCL chương trình đào tạo bằng việc xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể và có hồ sơ minh chứng kết quả thực hiện của từng nhiệm vụ.

- Duy trì và phát triển những điểm mạnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong từng tiêu chí, tiêu chuẩn, từng bước nâng mức chất lượng các tiêu chí, tiêu chuẩn đáp ứng ngày càng cao tiêu chuẩn KĐCL các CTĐT đảm bảo sự phát triển bền vững chất lượng đào tạo của tất cả các ngành học trong toàn trường.

- Đổi mới toàn diện các hoạt động về tổ chức, quản lý đào tạo các CTĐT để nâng cao chất lượng và đạt chuẩn đầu ra của ngành đào tạo; khẳng định và công khai chất lượng đào tạo của các ngành học trong Nhà trường đối với các cơ quan quản lý, người học và các bên liên quan.

- Chuẩn bị cho công tác báo cáo và kiểm tra giữa kỳ của chu kỳ kiểm định chất lượng CTĐT năm 2026 và đánh giá ngoài theo quy trình chu kỳ 2 kiểm định chất lượng CTĐT vào năm 2028.

### **2. Nội dung tổng quát**

Trên cơ sở rà soát các điểm tồn tại của từng tiêu chuẩn, tiêu chí, những nội dung cần cải tiến chất lượng mà Đoàn đánh giá ngoài đã nêu trong báo cáo ĐGN, các đơn vị chức năng có trách nhiệm triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung cải tiến và tiến độ thực hiện từng giai đoạn (*theo phụ lục đính kèm*)

### **3. Tổ chức thực hiện**

#### **3.1. Ban Giám hiệu**

- Lãnh đạo, chỉ đạo và quán triệt các đơn vị trong toàn trường nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch;

- Triển khai các nhiệm vụ bảo đảm chất lượng giáo dục cấp chiến lược của Nhà trường.

### **3.2. Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng Giáo dục**

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch này.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch khắc phục tồn tại, cải tiến, nâng cao chất lượng các CTĐT sau đánh giá ngoài.

- Tổ chức giám sát, đôn đốc, theo dõi việc triển khai kế hoạch cải tiến chất lượng, định kỳ yêu cầu các đơn vị báo cáo bằng văn bản kèm theo hồ sơ minh chứng kết quả triển khai nhiệm vụ, tổng hợp báo cáo Hiệu trưởng.

### **3.3. Các khoa, bộ môn quản lý chương trình đào tạo**

- Triển khai kế hoạch cải tiến chất lượng CTĐT do Khoa, Bộ môn quản lý.

- Phối hợp với các đơn vị trong toàn trường thực hiện các nội dung có liên quan đến việc cải tiến nâng cao chất lượng CTĐT.

- Tổ chức các hoạt động lấy ý kiến các bên liên quan, xử lý, phân tích và tiếp thu có chọn lọc để cải tiến CDR, CTĐT, bản mô tả CTĐT, ĐCCTHP, cải tiến hoạt động dạy học, kiểm tra đánh giá...

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch này.

- Căn cứ nội dung, lộ trình thực hiện và trách nhiệm được phân công trong kế hoạch này để triển khai thực hiện công tác cải tiến các hoạt động đảm bảo chất lượng theo thẩm quyền và trách nhiệm được phân công, gán nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị đối với công tác đảm bảo chất lượng, tự đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục;

- Theo định kỳ gửi kết quả hoạt động cải tiến (*các minh chứng cải tiến theo kế hoạch*) về phòng Khảo thí-ĐBCLGD để theo dõi, tổng hợp, báo cáo Hiệu trưởng.

### **3.3. Các đơn vị trong toàn trường**

- Phổ biến đến toàn thể cán bộ, viên chức của đơn vị kế hoạch cải tiến chất lượng này theo nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của mình, đôn đốc, chỉ đạo, triển khai thực hiện các hoạt động cải tiến chất lượng do mình phụ trách, hoàn thành đúng tiến độ và có chất lượng, báo cáo kết quả thực hiện về Nhà trường (*qua phòng KT-ĐBCLGD*).

- Lưu trữ minh chứng triển khai hoạt động cải tiến chất lượng sau khi hoàn thành mỗi công việc sẵn sàng cho công tác kiểm tra, giám sát.

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch này.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trong toàn trường thực hiện nội dung kế hoạch này, định kỳ báo cáo Hiệu trưởng vào cuối năm học.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác cải tiến chất lượng sau đánh giá ngoài 04 CTĐT: Luật, Ngôn ngữ Anh, Quản trị khách sạn, Thanh nhạc của Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa. Hiệu trưởng yêu cầu các đơn vị liên quan căn cứ nội dung kế hoạch để triển khai nhiệm vụ được giao nghiêm túc, hiệu quả và đảm bảo chất lượng./.

**Nơi nhận:**

- CTHĐT, BGH (để b/c);
- Trưởng các đơn vị (để t/h);
- Lưu VT, KT-ĐBCLGD.

**KT/HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**PGS.TS. Nguyễn Thị Thục**